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Úvod

Denní motýli jsou, díky své velikosti a nápadnosti, mezi odbornou i laickou veřejností

velmi populární skupinou hmyzu. K dispozici jsou velmi dobré znalosti jejich rozšíření,

biotopových nároků i etologie. Zároveň jde o skupinu v současnosti silně ohroženou

(Van Swaay et al., 2010). Ve střední a západní Evropě dochází ve 2. polovině 20. století

k výraznému ochuzování lokálních společenstev motýlů, hlavně díky dalekosáhlým

změnám v zemědělství a lesnictví, které rozbily tradiční biotopovou mozaiku v krajině.

Stále více biotopově náročnějších motýlů tak bylo vytlačeno do malých izolovaných

refugií, v horším případě lokálně vymřelo (Beneš et al., 2002; Thomas, 2005; Gaston a

Fuller, 2007).

Vzhledem k popularitě denních motýlů dokumentuje mnoho studií změny v areálech

různých druhů v souvislosti s probíhajícími klimatickými změnami (Konvička et al.,

2003; Parmesan et al., 1999; Wilson et al., 2005). Ty mohou z ochranářského hlediska

představovat další problém, zvláště pro specializované horské druhy, žijící často na

nevelkých a vzájemně izolovaných stanovištích (Schmitt et al., 2005, Dirnböck et al.,

2011, Konvička et al. 2014). Poznání komplexních ekofyziologických adaptací, které

tyto druhy omezují na klimaticky velmi specifické horské prostředí je proto velmi

významné z hlediska budoucích ochranářských strategií. Vzhledem k jejich

komplexnosti je jejich poznání stále neúplné. K jejich poznání přispívá tato práce,

zaměřená na ekofyziologii vybraných druhů evropských horských a nížinných denních

motýlů. Změny klimatických poměrů na stanovištích jistě postihují všechna vývojová

stadia, v podmínkách střední Evropy je jednou z nejproblematičtějších fází vývoje

přezimování housenek, na které je práce zaměřena.

Nízké teploty jsou jedním z hlavních abiotických faktorů limitujících výskyt

hmyzu i jiných organismů. Exotermní organismy mají značně limitované možnosti

regulace tělesné teploty (Stevenson, 1985), jejich přežívání, zvláště v chladných

severských nebo polárních oblastech limituje jednak získání dostatečného množství

tepla pro dokončení vývoje v časově velmi omezené části sezóny (Roff, 1980), a

především schopnost přežívání teplotních extrémů. Omezené možnosti regulace tělesné

teploty u hmyzu závisí na velikosti těla a především na teplotě okolního prostředí

(Stevenson, 1985). Ta často závisí i na stanovištní heterogenitě lokalit, která podmiňuje

přítomnost různorodých úkrytů, osluněných a stinných míst a podobně. Aktivní
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využívání mikroklimaticky vhodných mikroprostředí, odpovídající tvaru a velikosti těla

daného druhu, představuje hlavní možnost regulace teploty těla (např. Bakken, 1976;

Casey, 1992; Klečková et al. 2014). Etologické adaptace v diurnální i sezónní aktivitě

tak spolu s vhodným výběrem mikrostanovišť mohou snížit pravděpodobnost vystavení

extrémně nízkým teplotám (Somme, 1989; Huey, 1991). I přes to je však překonávání

teplotních extrémů nutnou součástí přežití v chladných oblastech, což vyústilo ve vznik

speciálních strategií a adaptací k jejich překonání.

Ekofyziologie hmyzu při nízkých teplotách

Citlivost na nízké teploty je u hmyzu a dalších exotermních organismů determinována

hlavně bodem mrznutí vody. Z hlediska biologických funkcí vody má výskyt mrazivých

teplot velký vliv na organizaci společenstev, na úrovni jedinců má často letální efekt při

promrznutí tělesných tekutin (Franks et al., 1990). Z těchto důvodů byla přežívání

hmyzu při teplotách pod bodem mrazu věnována velká pozornost a první studie v 2.

polovině 20. století vedly k odhalení dvou základních strategií. Hmyz (i ostatní

exotermní organismy) přežívá nízké teploty buď udržováním tělesných tekutin v

kapalném stavu (druhy k mrazu citlivé) nebo naopak schopností přežít tvorbu ledových

krystalů v těle (druhy mrazu odolné) (Salt, 1961; Zachariassen, 1985). Toto rozdělení

tvořilo po dlouhou dobu hlavní rámec pro studium ekofyziologie hmyzu za nízkých

teplot, kdy došlo k dobrému pochopení mechanismů chladové odolnosti (např. Storey,

1997; Ramlov, 2000; Duman, 2001).

Druhy k mrazu citlivé (freeze-avoiding species) udržují tělní tekutiny v kapalném

stavu i při teplotách pod bodem jejich mrznutí. Tato teplota, nazývaná bod podchlazení

(supercooling point), je tedy pro přežití jedince klíčová a je v jeho zájmu ji při

nepříznivých podmínkách dostatečně snížit. Hlavními užívanými mechanismy jsou

odstranění pevných částic (sloužících jako krystalizační jádra) z trávicí trubice,

akumulace látek, které snižují bod mrznutí tělesných tekutin a tvorba proteinů, které

omezují tvorbu a růst krystalů v těle. Vzhledem sezónnosti klimatu na velké části

zemského povrchu podléhá i stupeň chladové odolnosti takových druhů během roku

značným změnám. Nižší chladovou odolnost hmyzích jedinců přijímajících potravu

uvádí již Salt (1966). Obsah potravních částic ve střevě během příznivého období roku

má velký vliv na zvýšení bodu podchlazení, protože tyto partikule slouží jako

krystalizační jádra, přičemž toto zvýšení může být velmi výrazné, až o 20°C
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(Zachariassen, 1985). Vyprázdnění trávicí trubice je tak podstatným krokem k

výraznému snížení bodu podchlazení, jeho další snižování potom zajištěno akumulací

různých látek, které fungují jako kryoprotektanty. Jsou to především polyoly a cukry

(glycerol, sorbitol, trehalóza, glukóza) (Somme, 1982; Ramlov, 2000). Pro omezení

funkce potenciálních krystalizačních jader jsou syntetizovány také specializované

proteiny (Duman, 2001). Těmito mechanismy může hmyz bod podchlazení velmi

výrazně snížit, např. až k –40°C u píďalky Epirrita autumnata (Borkhausen, 1794)

(Tenow a Nilssen, 1990) nebo arktického chvostoskoka Gomphiocephalus hodgsoni

Carpenter 1908 (Sinclair a Sjursen, 2001).

Druhy mrazu odolné (freeze-tolerant species) vykazují obvykle vyšší teplotu

mrznutí tělních tekutin (nejčastěji –5 až –10°C) a úspěšně přežívají tvorbu ledových

krystalů v těle. Ledové krystaly jsou však omezeny na extracelulární prostory,

osmotickou dehydratací buněk je zajištěno, že k mrznutí nedojde uvnitř buněk (Ramlov,

2000). Napomáhají tomu i specializovaná nukleační tělíska (ice nucleating agents),

která slouží jako krystalizační jádra a jsou syntetizována během podzimu

v extracelulárních prostorech (Zachariassen, 1982). Jako kryoprotektanty jsou z velké

části využívány obdobné chemické látky jako u druhů k mrazu citlivých, některé však

hrají odlišnou roli – cukry jsou využívány k ochraně membrán, proteiny pak ke kontrole

velikosti a rozložení ledových krystalů v těle (Zachariassen, 1985; Ramlov, 2000).

Druhy hmyzu z této skupiny patří k teplotně nejodolnějším druhům na Zemi vůbec. Ve

zmrzlém stavu jsou schopny přežívat extrémně nízké teploty (–40 až –80°C), tedy ve

většině případů nižší než bod podchlazení u druhů k mrazu citlivých (Bale, 1996).

Příkladem může být arktická můra Gynaephora groenlandica (Wocke, 1874) – její

přezimující larvy mrznou zhruba při –8°C, mohou však přežít až teploty kolem –70°C

(Kukal et al., 1988).

Jako zvláštní kategorie chladové odolnosti je někdy uváděna kryoprotektivní

dehydratace, objevená u arktického chvostoskoka Onychiurus arcticus (Tullberg, 1876).

Stejně jako další ostatní druhy tohoto řádu, i tento patří mezi druhy k mrazu citlivé. Bod

podchlazení nastává během letního období již při hodnotě –6,5°C, druh je však během

zimy schopen přežít teploty klesající i pod –20°C (Coulson et al., 1995; Block et al.,

1994). Strategie spočívá ve velmi výrazné dehydrataci buněk (redukce vody na méně

než 10% původního obsahu) spojené s produkcí trehalózy. Ta funguje jako

anhydroprotektant s funkcí stabilizace buněčných membrán při ztrátě vody. Výsledkem


[…]


tolerance (ability to survive freezing of body tissues) and freeze avoidance (decreasing

freezing temperature using cryprotectants). The only species exhibited freeze-tolerant

strategy was the predominantly lowland representative, Erebia medusa; this species also

showed the lowest lethal temperature (–21°C). Mountain representatives E. epiphron

and E. sudetica displayed intermediate values; in E. epiphron the lethal temperature was

about 5°C higher than supercooling point, which points to sensitivity to accumulating

chill injury, not connected to freezing. The highest lethal temperature (–8.1°C) was

found in the alpine species E. tyndarus. Related Erebia butterflies thus form a

counterintuitive altitudinal cline of cold hardiness, with lowland species displaying

strong cold tolerance, whereas alpine species cannot withstand extremely low

temperatures; this is likely due to insulation of their mountain habitats by snow,

contrasting with lowland habitats exposed to fluctuating temperatures.

Overwintering larvae of Colias palaeno, boreo-montane species inhabiting cold

peat bogs, exhibit extremely strong cold and desiccation tolerance. Using freeze-

avoiding strategy, lethal temperatures by short-term expositions was about –26°C. By

comparing two geographically distinct populations, substantial differences in contents

of cryoprotective substances was found; surprisingly with no effect on their cold

hardiness, which was comparable. Comparing postdiapause survival of larvae

overwintering in different temperature treatments (constant 5°C vs natural conditions)

showed no differences in survival and development into adults. Hovewer, initial spring

body mass of larvae overwintering in warmer treatment was lower, but compensated by

spring feeding. Thus, this species is apparently able to survive in wide variety of harsh

conditions in cold northern and boggy habitats.

Identifications of supercooling points of four related Colias butterflies hibernating

larvae confirmed a wide diversity of adaptations on environmental conditions. The

mentioned species C. palaeno exhibited the lowest value (–24.8°C), followed by steppe

grassland specialist C. alfacariensis (–18.6°C), lowland generalist C. hyale (–14.5°C)

and alpine grassland specialist C. phicomone (–13.8°C). Additionally, our attempts of

ascertain these values for the mediterranean migrant C. crocea failed due to death of all

experimental larvae in acclimation temperature (5°C) during two weeks, which
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probably limits its permanent occurence to the warmest mediterranean coast and islands.

Although this comparison represents only the first step in understanding in their overall

cold hardiness, it convincingly reflects the diversity of conditions within distribution

ranges and habitats. All studied species were freeze-avoiding, distribution of values of

their supercooling points (counterintuitivelly, analogically to the Erebia group) did not

follow temperature-related gradient of their habitats.

Future perspectives

Our results of winter cold hardiness and survival of temperate butterflies allowed us

insight to the diversity of strategies used for winter survival, however, in confrontation

with existing literature and our experiences with captive rearing, brought more

questions than answers. We are still on the beginning of understanding, how individual

species cope with very complex environmental and microhabitat conditions.

Focusing on temperature, more complex and ecologically relevant experiments are

needed, especially longer-term survival of different temperature regimes in various

stages of diapause, including invetigations of temperature fluctuations. This will

posssess a more realistic tool for predicting insect winter survival, taking into account

potential reparatory mechanisms of non-freezing cold injury or longer-term influence on

metabolim of an overwintering insect. In association with this, the potential effect of

environmental humidity must be taken into account, because it can influence the cold

tolerance fundamentally, as we show in Chapter I.

In association with cold tolerance, more detailed investigations of the role of

cryoprotective substance in various stages of the season (diapause) is needed, because

their role in specific stages of winter cold hardiness is not sufficiently known (Chapter

II.). And finally, the phylogenetic aspect of cold tolerance diversity should be

investigated, namely in the genus Colias, where no comprehensive phylogeny has been

published so far (Chapter III.).
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Appendix

Supercooling points (SCP) of hibernating larvae of Erebia butterflies when body was in

contact with ice

species original locality latitude
[°N]

longitude
[°E]

altitude
[m]

SCP
[°C]

Survival
after 24h

Erebia medusa Cesky Krumlov,
Czech republic

48.83 14.32 600 -3,35 Yes

Erebia medusa Cesky Krumlov,
Czech republic

48.83 14.32 600 -4,59 Yes

Erebia medusa Cesky Krumlov,
Czech republic

48.83 14.32 600 -5,56 Yes

Erebia medusa Cesky Krumlov,
Czech republic

48.83 14.32 600 -2,1 Yes

Erebia medusa Cesky Krumlov,
Czech republic

48.83 14.32 600 -7,31 No

Erebia medusa Cesky Krumlov,
Czech republic

48.83 14.32 600 -0,26 Yes

Erebia medusa Cesky Krumlov,
Czech republic

48.83 14.32 600 -1,06 Yes

Erebia medusa Cesky Krumlov,
Czech republic

48.83 14.32 600 -2,33 Yes

Erebia medusa Cesky Krumlov,
Czech republic

48.83 14.32 600 -3,44 Yes

Erebia medusa Cesky Krumlov,
Czech republic

48.83 14.32 600 -0,18 Yes

Erebia tyndarus Sölden, Windachtal,
Austria

46.96 11.08 1950 -4,77 Yes

Erebia tyndarus Sölden, Windachtal,
Austria

46.96 11.08 1950 -2,58 Yes

Erebia tyndarus Sölden, Windachtal,
Austria

46.96 11.08 1950 -2,17 Yes

Erebia tyndarus Sölden, Windachtal,
Austria

46.96 11.08 1950 -1,03 Yes

Erebia tyndarus Sölden, Windachtal,
Austria

46.96 11.08 1950 -2,67 Yes

Erebia tyndarus Sölden, Windachtal,
Austria

46.96 11.08 1950 -3,66 Yes

Erebia tyndarus Sölden, Windachtal,
Austria

46.96 11.08 1950 -2,06 No

Erebia sudetica Praded Mt., Czech
Republic

50.08 17.23 1320 -5,36

Yes
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