Oponentský posudek disertační práce

„Chladová odolnost horských a nížinných motýlů“

Autor disertační práce: Mgr. Pavel Vrba

Školitel: doc. Mgr. Martin Konvička, Ph.D.

Posudek zpracoval: prof. RNDr. Zdeněk Laštůvka, CSc.

Mgr. Vrba předkládá výsledky rozsáhlého studia chladové odolnosti vybraných horských a nížinných druhů denních motýlů rodů *Colias* a *Erebia*. Celá práce má včetně nečíslovaných úvodních šesti stran 80 stran. Je postavena na třech již publikovaných vědeckých pracích, dvě z nich v časopise *CryoLetters* v letech 2012 a 2014 a zbývající v časopise *Journal of Entomological Science* v roce 2014. Publikovaným pracím předchází na 15 stranách velmi hezky zpracovaná, kompaktní informace o dosavadních poznatcích o chladové odolnosti motýlů a dalšího hmyzu, založená na reprezentativním souboru literárních zdrojů.

Konkrétním cílem disertační práce bylo zjistit body podchlazení a základní strategie přežívání nízkých teplot vybranými druhy motýlů, identifikovat při krátkodobých expozicích spodní letální teploty, testovat potenciální chladové poškození housenek a provést analýzy obsahu kryoprotektivních látek, podle možností vyhodnotit geografickou variabilitu v chladové odolnosti a výsledky porovnat s biotopovými nároky a možným ohrožením studovaných druhů.

Pokud jde o publikované výsledky ve třech zmíněných pracích, první z nich hodnotí chladovou odolnost housenek čtyř druhů rodu *Erebia* (*E. medusa*, *E. epiphron*, *E. sudetica* a *E. tyndarus*). Poněkud překvapivý výsledek, tj. že nejvyšší chladovou odolnost vykazuje nížinný druh *Erebia medusa* a naopak nejméně odolný je vysokohorský *E. tyndarus*, byl v publikaci logicky vysvětlen. Druhá z prací předkládá výsledky studia ekofyziologie přezimujících housenek alpské a rašeliništní populace *Colia palaeno*. U studovaného druhu byla zjištěna vysoká chladová odolnost, současně se obě hodnocené populace značně lišily obsahem kryoprotektivních látek. Poslední studie se zabývá chladovou odolností čtyř (pěti) střeoevropských druhů rodu *Colias*, žijících v různých nadmořských výškách a obývajících rozmanité biotopy – *C. palaeno*, *C. phicomone*, *C. hyale*, *C. australis* (*C. crocea*). Nejnížší hodnoty bodu podchlazení byly zjištěny u *Colias palaeno*, hodnoty pro ostatní druhy částečně korelovaly s výsledky pro druhy rodu *Erebia*, částečně odrážely mikroklimatické podmínky míst přezimování housenek. (V abstraktu práce je jako autor *Colia crocea* uveden Geoffroy, ale v textu Fourcroy, čehož si patrně nevšimli recenzenti).

Dosažené výsledky jsou poměrně rozsáhlé, publikační výstupy kvalitní. Autor ve spolupráci se svými spolupracovníky získal řadu velmi pozoruhodných, zajímavých a prioritních výsledků, které lze využít ve vědě i praktické ochraně biodiverzity.

Disertační práce je pečlivě zpracovaná, přehledně a čtivě napsaná. Nemám k ní žádné zásadnější formální ani odborné připomínky, připojuji jen několik drobných výtek, které bych v jinak zaměřené práci ani neuváděl, ale práce je o motýlech:

- *Gynaephora groenlandica* není mûra, ale štětconoš (str. 3).
- Staudinger (1861) popsal „*sudetica*“ v rodu *Erebia* (i když jako formu), patří proto bez závorek (str. 4, 13, 15).

- *Lobesia botrana* je obaleč, nikoli zavíječ (str. 4).
- *Sarcophaga* je masařka, nikoli moucha (str. 6) a *Eurosta* je vrtule (str. 7).

A tři drobné formální (formulační, typografické) poznámky:

- V úvodu autor píše, že ve 2. polovině 20. století dochází k výraznému úbytku denních motýlů díky dalekosáhlým změnám v zemědělství a lesnictví, tzn. že autor je rád, že k tomu dochází? (znovu obdobné formulace na str. 10 a 11).
- Na str. 6, řádek 8 se zdá, že věta měla nějak pokračovat „...jsou velmi významné v oblastech“.
- Autor nerozlišuje psaní jednotek ve smyslu podstatného a přídavného jména např. procent × procentický (5 % × 5%), stupňů × stupňový nebo metrů × metrový, tj. nepravidelně píše jednotky s mezerou nebo bez ní nezávisle na kontextu.

Závěr

Mgr. Pavel Vrba ve své disertační práci splnil stanovené cíle a k jejich dosažení využil odpovídajících moderních metod. Získal řadu původních vědeckých poznatků, týkajících se chladové odolnosti, resp. některých ekofyziologických vlastností motýlů, které průběžně publikoval ve vědeckém tisku. Tím přispěl k rozvoji vědních oborů ekologie (ekofyziologie) a entomologie. Celkově hodnotím disertační práci jako velmi kvalitní a ucelené dílo. Nemám k ní žádné podstatné připomínky a doporučuji ji proto k obhajobě a po jejím obhájení doporučuji udělit Pavlu Vrbovi titul „Doktor“ ve zkratce Ph.D.

V Brně dne 15. 2. 2015

Oponentský posudek na disertační práci

Mgr. Pavel Vrba: **Chladová odolnost horských a nížinných motýlů**

Oponent: Vladimír Košťál
Biologické centrum AVČR, Entomologický ústav a
Jihočeská Univerzita v Č.B., Přírodovědecká fakulta

Formální stránka:

Formální členění předložené diplomové práce je obvyklé. Práce sestává ze tří publikovaných článků, společného úvodu (15 stran), shrnutí (1 strana), perspektiv (1 strana) a dodatku (1 strana). Úvodní kapitola se odkazuje na 89 literárních zdrojů.

Připomínky:

1. Jazyk práce. Články jsou (samozřejmě) v angličtině. Další části jsou však nejednotné, psané česky nebo anglicky.
2. Články i pasáže psané anglicky mají velmi dobrou úroveň gramatiky a stylu. Po stylové stránce jsou lepší než pasáže české.
3. Gramatické chyby a překlepy jsou, ale v míře, která je akceptovatelná.
4. Grafická stránka práce je standardní.

Formální stránka práce se dá hodnotit jako dostatečná.

Věcná stránka:

Věcné jádro disertace tvoří tři publikované články, které vyšly v časopisech: 2x CryoLetters (IF = 0,767) a 1x Journal of Entomological Science (IF = 0,462). Autorský podíl uchazeče na vypracování všech tří článků byl nepochybně zásadní. Navíc je doplněna jedna tabulka, která shrnuje dosud nepublikovaná předběžná data o přežití inokulativního zmrznutí u 18 jedinců tří druhů motýlů.

Obecná připomínka:

Téma práce a modelová skupina (denní motýli) jsou zvoleny velmi dobře. Cíle práce jsou ambiciózní. Předložený výsledek ovšem naznačuje, že tento potenciál se podařilo využít jen zčásti. Vypadá to, že z původního koncepčního záměru bylo třeba slevovat a tak nakonec název disertace říká, že jde o studii chladové odolnosti vybraných druhů motýlů, respektive jejich přezimujících stádií. Názvy článků ještě naznačují, že původní motivace byla trochu jiná: hledat obecnější vztahy mezi chladovou odolností jednotlivých druhů a jejich rozšířením na gradientu nadmořské výšky. A skutečnou hlavní ambici práce potom odhaluje kapitolka Cíle práce na str.

16: "Zjištěné výsledky dát do kontextu rozšíření a biotopových nároků jednotlivých druhů (a populací) a jejich potenciálního ohrožení v důsledku možných environmentálních nebo biotopových změn."

Na to, aby studie výrazněji přispěla k rozvoji oboru chladové odolnosti hmyzu, jsou získaná data příliš triviální a fragmentární. Význam získaných dat pro poznání biotopových termálních nároků každého jednoho studovaného druhu (což má praktický význam zejména z hlediska ochranného) je rovněž spíše omezený. A pro odhalení obecnějších ekologických principů, které platí pro vztah mezi termální biologii druhu a obsazováním jednotlivých nik (například podle výškového gradientu), pak zase chybí nějaká zřetelná testovatelná hypotéza a zejména chybí data získaná na mnohem větším spektru druhů nebo populací na onom výškovém gradientu. Stručněji a jasněji, na specializovanou práci z oboru chladové odolnosti je studováno až příliš mnoho druhů, příliš povrchními metodami. Na obecnější ekologickou práci zase příliš málo druhů (populací), při absenci jednotlicí hypotézy. Nebo ještě jinak, disertace měla zřejmě těžit z interdisciplinarity ekologie a fyziologie, ale uvízla kdesi uprostřed ...

Konkrétní připomínky:

1. Úvodní text se z větší části týká obecné teorie chladové odolnosti hmyzu. Lze kladně hodnotit, že text je poměrně kompletní, že tedy zmiňuje většinu důležitých principů. Na druhé straně, text je dosti povrchní, na mnoha místech dochází ke zdánlivě jemným, často jen stylisticky neobratným posunům v definicích a významech, které jsou ovšem v literárním žánru vědecké práce nežádoucí. Výčet detailů by byl dlouhý, uvádím jen některé termíny, které jsou definovány ne zcela jasně nebo s mírným posunem významu:

- bod mrznutí vs. bod podchlazení (přesné definice, v čem je rozdíl);
- charakter a účinek nukleátorů ledu (jsou pouze ve střevě?);
- role kryoprotektantů (nízkomolekulárních);
- role specifických proteinů s účinkem na fázové chování vody;
- osmotická dehydratace buněk v souvislosti s mrznutím tělní vody;
- cukry jako ochrana membrán při mrznutí (jak?, všechny?, pouze?);
- kryoprotektivní dehydratace byla objevená u chvostoskoků (ne, u kokonů žížal);
- princip kryoprotektivní dehydratace, role trehalózy;
- SCP jako charakteristika druhu (ne, spíše char. populace a aklimatizačního stavu, plus značná stochasticita);
- mortalita nad bodem mrazu (nebo spíše nad bodem SCP?);
- změny konformace proteinů - zčásti pravda, bez upřesnění příliš vágní a nepravdivé;
- poškození lipidů v membránách - velmi nepřesné;
- faktor času při chladovém poškození: správně, ale faktor má dva rozměry: doba a frekvence (opakování - pravidelné vs. náhodné);
- mikrostanoviště: "voda" (?) jako nukleační faktor;
- plasticita strategií: její existence není s otázkou ("může být"), ale s vykřičníkem ("byla" popsána u mnoha druhů, neboli "je");
- sezónní změny - zcela chybný odkaz na Lee et al. 1987 (to je RCH);
- FTR, vysvětlování principu kladného účinku v souvislosti s vývojovým prahem (?);
- opravy proteinů jako princip chladového poškození (jak?, nic jiného se neděje?);

- pasáž o evoluci strategií: pouze poznámka: dosavadní pokusy o meta-analýzu a shrnutí vycházejí z nedostatečně přesného zjišťování tzv. "freeze-tolerance" u naprosté většiny druhů (podobně jako ve třech člancích, které jsou součástí této disertace).

2. Předposlední pasáž úvodu o klimatickém kontextu měla využít výše uvedené poznatky o termální biologii hmyzu a zasadit je do širšího kontextu klimatických změn (plus antropogenních vlivů) a z nich vyplývajících změn v areálech rozšíření jednotlivých druhů. Toto mělo zřejmě být hlavní těžiště disertace. Autor sice uvádí příklady různých studií, ale jaksi izolovaně. Spíše se měl pokusit o syntézu a položit základní koncepční otázky typu: Nakolik je druhová diverzita stanoviště určena právě jeho termálními poměry (v porovnání s jinými abiotickými a biotickými faktory)? Které parametry termálních poměrů je potřeba uvažovat (celkové teplo jako měřítko energie, teplotní extrémy, míra fluktuací, pravidelnost, ...)? Jak se tyto termální poměry vyvíjejí v čase (= klimatická změna)? Nakolik je právě chladová odolnost v rámci celé termální biologie druhu tím principem, který determinuje jeho areál výskytu (= budou se druhy šířit nebo ustupovat během klimatické změny?).

3. Denní motýli jsou neobyčejně vhodnou hmyzí skupinou pro řešení výše uvedených otázek z mnoha různých důvodů. Tyto důvody asi také měly zaznít v úvodu jasněji. Namísto toho je poslední pasáž Úvodu o studovaných druzích spíše popisná. Stylem a typem informací z velké části patří do Materiálu a metodik.

4. Literární odkazy nejsou vždy úplně trefné. Výběr citací působí dosti náhodně. Nešvarem je využívání referencí na spíše sekundární práce, bez odkazů na primární nebo skutečně významné práce. Zastoupení novější literatury je slabé.

5. Články č. I. až III mají v podstatě jednotnou metodiku, která je založena na sběru jedinců (rodičovské generace nebo přímo studovaných housenek) v přírodě na různých lokalitách, podzimní aklimatizaci v klecovém venkovním chovu, následnou aklimaci v konstantních laboratorních podmínkách (5°C, stálá tma), a změření několika základních parametrů: bodu podchlazení, LLT, Lt50 a navíc, v jedné práci, také obsahu cukerných látek a polyolů. Kromě obecných připomínek formulovaných výše, mám tyto konkrétní připomínky k metodice práce.

- Druhy sbírané z různých biotopů (nadmořských výšek) mají pravděpodobně různé specifické nároky na přezimování. Pokud jsou tedy všechny aklimatizovány a aklimovány za stejných laboratorních podmínek, nemusí jim tyto všem stejně vyhovovat.
- Chladová odolnost jedince se dynamicky mění během přezimování, a to i za konstantních laboratorních podmínek. Není jisté, že naměřené hodnoty vždy znamenají maximum.
- Vlivem dvou výše uvedených faktorů je možné, že popsání hodnoty chladové odolnosti u jednotlivých druhů jsou navzájem porovnatelné jen s velkou opatrností. Pro zjištění skutečné relevantní míry chladové odolnosti jakékoli populace je třeba kombinovat testy jedinců sbíraných v průběhu celého zimování v přirozených podmínkách s laboratorními aklimačními testy.
- Testy přežívání po zmrznutí byly provedeny takovým způsobem, který nedovoluje jednoznačně určit nebo vyloučit strategii freeze-tolerance. Promrznutí při teplotě

odpovídající SCP je obvykle letální, zatímco promrznutí téhož jedince po inokulativním zmrznutí za vyšších teplot je často neletální (jak nakonec ukazují i data v Appendixu).

- Kritérium pro přežití bylo zvoleno příliš slabě (spontánní pohyby 24 hod po expozici v chladu) z hlediska převážně ekologického zaměření práce. Možné bylo sledovat schopnost projít metamorfózou a dokončit vývoj. Optimální by bylo navíc sledovat fitness přeživších jedinců.

Shrnutí:

Přes kritický tón oponentního posudku si celkově myslím, že předložená práce splňuje požadavky PřF JČU na disertační práce a doporučuji ji přijmout jako podklad pro obhajobu.

V Českých Budějovicích
dne 2. února 2015

Vladimír Košťál